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حدود 10 روز تا برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
یاست جمهوری باقی  مانده است. یکی از موضوعات  ر
مهم برای تصمیم گیری مردم، شنیدن اظهارنظرهای شش 
کاندیدای حاضر در این رقابت هاست. »فرهیختگان« به همین منظور 
سعی کرده جهت گیری کلی شش کاندیدا در حوزه اقتصاد را استخراج 

کرده و این دیدگاه ها را در معرض قضاوت مردم قرار دهد. آنچه در ادامه 
می آید، ماحصل بررسی دیدگاه های شش کاندیدا در سخنرانی ها، 
میزگردهای تخصصی تلویزیون و سایر برنامه هاست. لازم به ذکر است 
خالی ماندن برخی شاخص های این گزارش برای بعضی از کاندیدا ها 

به دلیل عدم اظهارنظر ایشان در این موضوعات بوده است.  

دربارهجهتگیریکلی6کاندیدایانتخاباتریاستجمهوری

فرمان اقتصاد 
به کدام سمت می چرخد؟
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روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

خلاصه ای از برخی دیدگاه های اقتصادی محمدباقر قالیباف
توضیحاتعنوان کلی

مهار تورم و رشد اقتصادیاولویت های مهم

اولویتم پیش بینی پذیرکردن اقتصاد استاقتصاد کلان

ی های بانکی عامل اصلی در مهار تورمتورم مهار کسری بودجه و ناتراز

1- سیاست ما باید شناور مدیریت شده باشد )رشد ماهانه آرام(، 2- نرخ بازار آزاد را کنترل می کنمنرخ ارز

ی - بنزین ی هم توجه کردانرژ مصرف بالاست در کنار اصلاحات قیمتی، باید به بهره ور

یشه مسائل هم عوامل داخلی است، هم عامل خارجی و تحریمر

به جای سوییفت، از ظرفیتی مانند بریکس، بریکس پی استفاده کنیمتحریم

ام الخبائث بوده و نقش اصلی در شکست سیاست کنترل تورم داردکسری بودجه

بانک مرکزی مستقل می تواند در کنترل تورم اثرگذار باشدبانک مرکزی

یم و جلوی تکلیف مالایطاق را می گیرمتسهیلات تکلیفی ی می رو به سمت مولدساز

1- با قیمت های دستوری مخالفم، 2- نباید دولت دست در جیب بورس کند، ۳- بدون بازار اولیه نمی توان بازار ثانویه را رونق دادبازار سرمایه

مقاومت دستگاه ها باید شکسته بشود تا امنیت سرمایه تامین شودتسهیل کسب و کار

1- دیوان سالاری و تعارض منافع عامل وقوع فساد 2- هوشمندسازی، شفاف سازی و مردمی سازی راه مقابله با بروکراسی اداری فسادآمیزفساد

به طور کامل اجرا می کنمبرنامه هفتم

پرداخت ها در کشور باید عادلانه باشدکاهش فقر

1- انتقال سپر حمایتی به انتهای زنجیره، 2- نظام چند لایه رفاهی اجرا می کنم، ۳- طرح درآمد پایه همگانی )UBI( اجرا می کنمسیاست حمایتی

دولت ساختمان  ساز خوبی نیست، باید به مردم زمین بدهد و مردم بسازندمسکن

1- وضعیت نیروهای شرکتی را حل می کنم، 2- حقوق کارگران باید از طریق سیستم بانکی پرداخت شود نه پیمانکارکارگران و دستمزد

ی و دخالت دولت مخالفم، 2- خودروهای ما برای مردم گران تمام می شودخودرو ی دستور 1- با قیمت گذار

ی ی پیش از اینکه مصرف شود هدر می رودبهره ور 50 درصد تولید انرژ

ی یمخصوصی ساز ی برو ی در آموزش و پرورش ضرورت ندارد، به سمت مردمی ساز 1- تصدی گری دولت را کاهش می دهم، 2- خصوصی ساز

ظرفیت های بریکس و شانگهای را فعال می کنمپیمان های منطقه ای

ی  سرمایه گذار
مشارکت ایرانیان خارج از کشور را جذب می کنمخارجی

خلاصه ای از برخی دیدگاه های اقتصادی سعید جلیلی
توضیحاتعنوان کلی

یم که لازمه آن داشتن برنامه و باور به آن استاولویت های مهم یک جهان فرصت برای جهش ایران دار

اقتصاد باید پیش بینی پذیر باشداقتصاد کلان

1- وقتی موتور خلق پول روشن باشد نمی توان جلوی تورم را گرفت؛ 2- کسری بودجه عامل تورم استتورم

نرخ ارز
یال به هم وصل  کمیت ر یال نمی توان ارزش پول ملی را حفظ کرد. باید همه سامانه های اطلاعاتی را برای حا کمیت ر 1- بدون حا

ی داشته باشد و  ی آور ی است، ۳- دولت )تک تک دستگاه ها( باید ارز کنیم 2- حفظ ارزش پول ملی نیازمند افزایش منابع ارز
ی را تقویت کند منابع ارز

ی - بنزین ی از طریق طرح وانانرژ ی انرژ حل ناتراز

یشه مسائل بی برنامگی و نداشتن افق دید بلندمدتر

1- در جهان 200 کشور هست و نباید خودمان را به چند کشور محدود کنیم 2- با قاطعیت می گویم FATF به نفع ما نیستتحریم

ی بودجه عامل کاهش ارزش پول ملی استکسری بودجه 1- دولت باید انضباط مالی داشته باشد 2- ناتراز

1- اقتدار بانک مرکزی در چهارچوب وظایفی 2- رئیس جمهور باید بر عملکرد بانک مرکزی نظارت کند ۳- فقط در موارد خاص بانک مرکزی
می توان پول چاپ کرد4- اصلاح نظام بانکی باید دنبال شود

باید بررسی شود این تسهیلات چقدر در اولویت های برنامه هفتم استتسهیلات تکلیفی

ی )سقوط بورس( 22 مساله را به بازار سرمایه یم 2- سال 1۳99 در کوره پول سوز 1- در بستر برنامه هفتم توسعه برای بازار سرمایه برنامه دار
روحانی هشدار دادیم

ی خواهد بودتسهیل کسب وکار پالایشگاه با جذب سرمایه مردمی می توان ساخت و برای آنها سودآور 1- دولت مانع کسب وکار است 2- چند پترو

یال باید اجرایی شودفساد 1- استقلال حسابرسی را دنبال می کنم 2- شفافیت با اتصال سامانه ها به همدیگر ۳- حکمرانی ر

1- با جزئیات اجرا می کنم 2- همه اهداف آن با کار جدی قابل تحقق استبرنامه هفتم

توسعه متوازن و عادلانه استان های محرومکاهش فقر

کن سیاست حمایتی 1- برنامه سفر سه روزه برای تمام خانواده ها و پنج روزه برای تمام زوج های جوان و 2- توسعه تفریحات با استفاده از اما
تفریحی دولتی خالی، ۳- طرح سلامت، 4- پرداخت ها در کشور باید عادلانه باشد

1- تهیه برنامه جامع برای تولید مسکن، 2- اعطای تسهیلات و اختصاص زمین برای توسعه ساخت وساز مسکن ۳-مشکل مسکن
یم بلکه مشکل، انحصار و تبعیض در زمین است  کمبود زمین ندار

ی های غلط به کارگران آسیب زده، 2- باید فکری برای قراردادهای موقت کارگران کنیمکارگران و دستمزد گذار 1- وا

1- صنعت خودرو ما مولد و مستقل نبوده و یک صنعت مونتاژکار است 2- برنامه دقیق و سندی جامع و راهبردی ندارد ۳- خودرو
هیچ نهاد بالادستی ناظر ندارد

ی یم 2- یکی از مباحث مهم دولت باید تخصیص بهینه منابع بهره ور ی نیاز دار ی انسانی و فناور ی به مدیریت، نیرو 1- برای رشد بهره ور
ی می نویسم باشد 4- سند راهبردی برای بهره ور

ی گر می خواهیم مشکلات خصوصی ساز ی هاست 2- ا گذار ی ها عدم اهلیت سنجی در وا 1- یکی از دلایل شکست برخی خصوصی ساز
ی را برطرف کنیم باید ظرفیت ها را شناسایی کنیم خصوصی ساز

به جای چند کشور باید روی ظرفیت همه کشورها حساب باز کنیم و از پیمان های منطقه ای برای خنثی سازی تحریم ها بهره بگیریمپیمان های منطقه ای

ی  سرمایه گذار
ی در ایران هستند، باید برنامه بدهیمخارجی ی از کشورها آماده سرمایه گذار بسیار

کانی خلاصه ای از برخی دیدگاه های اقتصادی علیرضا زا
توضیحاتعنوان کلی

مبارزه با فساد، فرهنگمهم ترین اولویت ها

علت بالا بودن حجم نقدینگی، تولید پول پرقدرت است. وقتی بانک مرکزی به تقاضاهای دولت پاسخ دهد و پول چاپ کند تورم کنترل نمی شودتورم

1- باید با کار کارشناسی، تولید، صادرات و واردات نرخ ارز را مدیریت کرد، 2- سپردن نرخ گذاری ارز به بازار و واسطه ها، کار بسیار اشتباهی است نرخ ارز

یع عادلانه یارانه ها در حوزه انرژی، هوشمند سازی مصرف انرژی - بنزین توز

1- گام اول خنثی سازی تحریم، گام بعدی رفتن به سمت کشورها برای کار و تجارت، 2-  بخش خصوصی روش های دور زدن تحریم ها را می داندتحریم 

نباید قلک دولت باشدبانک مرکزی

بازار سرمایه
یان ده کردن  1- اصل اول: شفافیت، 2- معضل کنونی: وجود تعارض منافع، ۳- نباید با اقدامات ناسنجیده مانند قیمت گذاری دستوری و ز

شرکت ها، این سرمایه مهم را نابود کرد

هوشمندسازی، نظارت صحیح در نظام اداری، شکست بروکراسی ها و پاسخگو کردن دولت، راهی است برای تسهیل کسب وکارهاتسهیل کسب و کار

مبارزه با فساد در نگاه من جناحی نیستفساد

به طور کامل اجرا می کنمبرنامه هفتم

با آموزش و مدیریت شرایط و ایجاد بسته های معیشتی توان خرید مردم را افزایش می دهیمکاهش فقر

در حوزه مسکن با تجربه بسیار خوبی که در شهرداری تهران به دست آورده ام، برنامه ها و ایده های خوبی در سراسر کشور دارممسکن

یع امکانات برای کارگران و فعالان اقتصادی و کسانی که در متن جامعه هستند،  حرکت کردکارگران و دستمزد برای مردمی سازی اقتصاد باید به سمت توز

خودرو
1- با شکست انحصار و استفاده از توانایی ها در فناوری ، به راحتی می توان وضعیت خراب صنعت خودرو را اصلاح کرد، 2- تحت شرایطی 

با واردات خودرو موافق هستم

ما با قدرت های بزرگ منطقه و جهان می توانیم تعامل ویژه ای داشته باشیم مثل کاری که با چین کردیمپیمان های منطقه ای

خلاصه ای از برخی دیدگاه های اقتصادی امیرحسین قاضی زاده
توضیحاتعنوان کلی

یشه کنی فقر مطلق سه اولویت اقتصادیاولویت های مهم مهار تورم، ایجاد اشتغال و ر

متغیرهای کلان اقتصادی ثبات ندارداقتصاد کلان

تعهد می کنم نرخ تورم را تک رقمی کنم و لازمه آن انضباط بخشی عملیات های مالی دولت استتورم

ذره ذره ارز ترجیحی باید حذف شود. شکاف بین ارز رسمی و غیر رسمی باید کاهش پیدا کندنرخ ارز

ی - بنزین اقداماتی همچون هدفمند کردن یارانه هاانرژ

ی رفع شود، 2- باید انضباط بخشی کسری بودجه ی باید به صورت فور ی بانک، بودجه و انرژ ی پاشنه آشیل دولت است؛ ناتراز ی انرژ 1- ناتراز
در منابع بودجه ایجاد شود

ی است، ۳- دیون دولت باید به بانک ها پرداخت شودبانک مرکزی 1- باید بانک توسعه ای ایجاد کنیم، 2- اقتدار بانک مرکزی ضرور

ی انجام دهد، 2- شرکت های دولتی باید وارد بازار سرمایه شود، ۳- ایراد سهام عدالت بازار سرمایه ی های دستور 1- دولت نباید قیمت گذار
این است که مدیریتش دست دولت باقی ماند

ی در نظام اداره، 2- کاهش بروکراسیفساد 1- هوشمند ساز

برنامه هفتم سند مهم برای دستیابی به دولت خانوادهبرنامه هفتم

خط فقر مطلق را اصلاح می کنیم و نظام  جبران پیش بینی کرده ایمکاهش فقر

ی یک میلیاردی به زوج های جوان و خانوار تخصیص داده می شودسیاست حمایتی بسته اعتبار

وعده ساخت 2 میلیون و 400 خانه ای که شهید رئیسی قول انجام آن را داده بود با جدیت دنبال خواهیم کردمسکن

دخالت دولت از عوامل کاهش کیفیت خودرو استخودرو

ی اجرای دقیق اصل 44 قانون اساسیخصوصی ساز

برای شکوفایی اقتصاد؛ باید وارد بازارهای مشترک با کشورهای همسو شویمپیمان های منطقه ای

خلاصه ای از برخی دیدگاه های اقتصادی مسعود پزشکیان
توضیحاتعنوان کلی

ارجحیت دیدگاه های کارشناسی و علمی به جای نگاه سیاسی و حزبیاولویت های مهم 

مخالف هر نوع ارز غیر آزاد و رانتی هستمنرخ ارز

ی - بنزین حذف آرام یارانه ها همراه با اقناع مردم و تخصیص یارانه نقدی به مردمانرژ

یشه مسائل بی توجهی به نظام کارشناسی مستقل و نشنیدن دیدگاه های کارشناسی و علمی ر

حتی دیپلماسی منطقه ای و مبادله بانکی با چین هم بدون تصویبFATF به درد نمی خورد،  این نوع سیاست و تعامل مان با تحریم 
دنیا را عوض کنیم

بدون برقرار تعامل خارجی نمی شود به طور گسترده در داخل اقدام اصلاحی کردکسری بودجه

برنامه ام برای بازار بورس در وهله اول شنیدن سخن کارشناسان طبق شواهد علمی استبازار سرمایه

ی فراهم نکردیم و موجب فرار نخبگان و سرمایه گذاران شدیم تسهیل کسب وکار شرایط را برای سرمایه گذار

یمفساد سیستم داده ها را درست کنیم  یا یک زبانیFATF داخلی را راه بینداز

سیاست های کلی مقام معظم رهبری و قانون برنامه هفتم را دنبال می کنمبرنامه هفتم

کاهش فقط از طریق حذف یارانه هاکاهش فقر

گر یارانه ها حذف شود و بازار آزاد شود و یارانه ها به دهک های پایین تعلق بگیرد، مشکلات اقتصادی حل خواهد شدسیاست حمایتی ا

ساخت 4 میلیون مسکن توسط دولت غیرممکن است، باید زمینه ساخت وساز مردم را فراهم کنیممسکن

کسی نباید شرمنده زن و بچه اش باشد، حکومت مسئول معیشت و سفره مردم استکارگران و دستمزد

ی مخالفمخودرو ی دستور 1- در وهله  اول بایستی انحصار در صنعت خودرو را از بین ببریم 2- با قیمت گذار

ی ، اجرا نشدن صحیح اصل 44 قانون اساسی و دستور مقام معظم رهبری در رابطه با تقویت خصوصی ساز 1- اصلی ترین چالش اقتصادی کشور
بخش خصوصی و تعاونی هاست 2- به جز حوزه آموزش و حوزه بهداشت و درمان در مابقی حوزه ها بازار آزاد را قبول دارم

بدون رفع تحریم ها و پیوستن به FATF راهگشا نیستپیمان های منطقه ای

خلاصه ای از برخی دیدگاه های اقتصادی مصطفی پورمحمدی
توضیحاتعنوان کلی

ی/ شفافیت اقتصادی/مشارکت مردماولویت های مهم  یع یارانه با کارت اعتبار ثبات اقتصادی/ توز

کاهش هزینه دولت برای کاهش تورم/ تلاش برای مدیریت تورمتورم

ثبات تضمین شده نرخ ارز به صورت شناورنرخ ارز

ی- بنزین یانرژ ی انرژ ی/ مدیریت ناتراز حذف یارانه  انرژ

تحریم ها مانع جذب سرمایه های خارجیتحریم 

نظام عادلانه مالیاتی/ شفافیت مالیاتیکسری بودجه

ی بانک هابانک مرکزی ی بانک ها/حل ناتراز عدم بنگاهدار

شفافیت/ جلب اعتماد مردم به بورسبازار سرمایه

ی نوینتسهیل کسب وکار حمایت از نسل جدید استارتاپ ها و فناور

اقتصاد مخلوط با فساد ناپایدار است، مفاسد اقتصادی بیشتر زمینه داخلی دارد/ توسعه دولت فساد
الکترونیک

باید با جزئیات اجرا شودبرنامه هفتم

یع یارانه های نقدی هستمکاهش فقر طرفدار توز

یع یارانه های نقدی هستمسیاست حمایتی طرفدار توز

ی مجدد مسکن مهر با برنامه ریزی جدیدمسکن راه انداز

واردات خودرو به شرط حمایت از خودروساز داخلی امکان پذیر استخودرو

ی ی بخش خصوصی می توان اقدامات خوبی را رقم زدخصوصی ساز در صورت همکار

ی خارجی سرمایه گذار
/ دلار عملا پاسخگوی رشد ۸ درصدی نیست برنامه جای بیان اهداف و  جذب سرمایه 10 میلیارد یورو

/ دلار باید به بودجه  آرمان و آرزوها نیست؛ برآورد کارشناسان این است که حداقل سالانه 200 میلیارد یورو
کشور تزریق شود


